XIV. Magnam suisse professionis vim, quae Metropolitanis fiebat, ostendit Ivo. Quid mediae aetatis Pontifices circa haec decreverint.

ADDITIONE. Ad se tandem traxerunt confirmationes & consecrationes Episcoporum, a quibus invenimus fiduciaris exigebant. Unde solum, ut illud Metropolitanis praestate recusarem suffraganei. Quorum tenetatem repressi Clemens VI.

I. PRaxis illa, quae per universam Ecclesiam vigebat, qua iudicium electionis & ordinationis permittitur Metropolitanu &

co-

coëpiscopis eius ; prorsus obtinebat in Galliis ; adeoque certa res est ac tam claris argumentis constans , ut a congerendis hoc loci innumeris testimoniis abstinendum censem , paucis contentus . Totam hanc materiam paucis verbis complexus est Leo I. in epistola ad Rusticum Episcopum Narbonensem : *Nulla ratio sinit , ut inter Episcopos habeantur , qui nec a clericis sunt electi , nec a plebis experti , nec a provincialibus Episcopis cum iudicio Metropolitani consecrati . Vbi vides , Leonem acque ac canones supra laudatos , iudicij vocabulum usurpare , ut electionis confirmationem significet .*

II. Concilia Gallicana vim disciplinae huius constantissime retinuerunt . Omnia antiquissime de ea re sancivit Concilium Arelatense secundum habitum circa annum CCCXLV. in cuius canone quinto haec leguntur : *Episcopum sine Metropolitano , vel epistola Metropolitani , vel tribus comprovincialibus , non liceat ordinare ; ita ut alii comprovinciales admoneantur , ut se suo responso consensisse significant . Quod si inter partes aliqua nata fuerit dubitatio , maiori numero Metropolitanus in electione consentiat .* Morem illum suis decreta confirmarunt Concilia Arvernense (1) & Aurelianense quintum , quod Regis consensum electioni cleri & plebis connectit , ut necessarium , potestatemque Metropolitano facit vices suas uni ex coëpiscopis suis delegandi ad consecrationem impertierat (2) : *Quum voluntate Regis , iuxta electionem cleri ac plebis , sicut in antiquis canonibus tenetur scriptum , a Metropolitano , vel quem in vice sua praemiserit , cum comprovincialibus Pontifen consecretur .* Existente praeterea quamplures aliae synodi , quae docent electiones olim sub prima Regum nostrorum dynastia fuisse confirmatas a Metropolitano & comprovincialibus Episcopis , quorum etiam ministerio manus imponebantur Episcopis .

III. Sub Carolo dein Magno & Ludovico Pio forma eadema observata est . Quippe tum post electionem cleri & populi , ut docet Alcuinus , decretum electionis ad Metropolitanum deferebatur , ut electum consecraret . *Quum Episcopus civitatis , inquit Alcuinus (3) , fuerit defunctus , eligitur alius a clero seu populo ; fitque decreum ab illis ; Et veniunt ad APOSTOLICVM cum suo electo , deferentes secum suggestionem , hoc est , rogatorias litteras , ut eis conferret Episcopum .* Ceterum heic observandus est modus loquendi illarum tempestatum , quibus licebat Metropolitano tribuere titulum Apostolici : cuius moris initia referenda sunt ad tempora Gregorii Turonensis . Sequens aetas abstinuit ab illa simplicitate ; & deinceps Apostolici titulus soli Romano Pontifici tributus est ab auctoribus (4) .

Canon XII. Concilii Laodiceni , quem supra adduximus , vim legis in Gallia obtinuit , postquam in Regum nostrorum Capitulis delcriptum

C. 2. est.

(1) Concil. Arvern. ann. 545. can. 2.

(3) Alcuinus de divinis officiis. cap. 36.

(2) Concil. Aurelian. V. ann. 549. t. 2. r. 20.

(4) Vide notas ad Agobardum pag. 115.

20 DE CONCORDIA SACERDOTII

est. Idem dicendum est de Canone Carthaginensi, qui praescribit modum examinanda contradictionis obortae adversus personam electi. Supremum autem harum rerum iudicium illic tribuitur Archiepiscopo, ut eadem Capitula regia loquuntur, & Episcopis provincialibus.

Perspicua est in hoc negotio synodi Trullensis apud Saponarias congregatae sententia, quae ad Britonum Episcopos scribens, ait, consecrationem Episcopi ab iis peragi canonice non posse absque praesentia aut consensu Herardi Turonorum Archiepiscopi: *Ita, ut præter eius præsentiam aut consensum nullus canonice possit ordinari Episcopus.*

Sed inutile foret diutius immorari in recensendis testimoniiis, quibus haec opinio fulciatur, quam existent formulae, quae tum in usu erant, editae cum operibus Hincmari & in calce tomii secundi Conciliorum Galliae. Formulae porro illae melius docent priscum morem, quam nuda & simplex canonum lectio. Usus enim praesens facilius eis genuinum eorum sensum indicabat, quam facere possit nostro saeculo improba lectio usu destituta.

IV. Sede igitur vacante, clerus civitatis Regem admonebat eam vacare, quo libertatem eligendi ab eo impetraret. Litterae praeterea scribebantur ad Metropolitanum pro eadem causa: qui precibus itidem suis Regem adibat, simulque poscet uti Rex patesceret, quemnam Episcopum delegari cuperet Visitatorem in Ecclesia vacante. Origo huius instituti, nimirum, ut Episcopus quidam ad Ecclesiam vacantem dirigatur, qui electionem quantocius fieri procuret, petenda est a Concilio Africano, ubi Episcopi illi vocantur *Intercessores* (5), quos vero sanctus Gregorius *Visitatores* nominat. Data eligendi licentia, clerus & populus illius Ecclesiae conveniebant ad celebrandam electionem. Cleri autem vocabulo comprehenduntur, non solum clerici civitatis, id est, Canonici Ecclesiae cathedralis, & Rectores paroeciarum civitatis, sed etiam clerici monasteriorum, & Presbyteri rusticarum paroeciarum, qui vicarios suos mittebant cum litteris, quae consensus suos testarentur ac illorum, qui in eorum paroeciis habitabant (6). Cives quoque & nobiles laici civitatis in hoc coetu praesentes esse debebant. Vnde eruitur interpretatio horum vocabulorum, alioqui obscurorum, quae legantur in decretis Caelestini & Leonis Pontificum Romanorum; qui ad hoc, ut electio legitima censi possit, volunt, ut in eam consentiant *vota civium, desideria populorum, honoratorum arbitrium, electio clericorum, ordinis consensus,* id

(5) Cod. Canon. Eccles. Afric. cap. 74. *Presbyteris occurrant Vicarii, commemorantibus*

(6) Hincmar. in form. r. *Quae electio fecunt concordie vota ferentes. Sed C^t laicorum tantum a civitatis clericis erit agendum, verum C^t de omnibus monasteriis ipsius parochiis, C^t rusticarum paroeciarum*

id est, consensus cleri & populi totius dioecesis, qui heic describitur secundum varias hominum conditiones. Visitator a Metropolitanus delegatus orationem ad eos habebat, & eoram legi iubebat canones & decreta Pontificum Romanorum, in quibus forma electionum continetur, & cuiusmodi homo debeat esse is, qui eligendus est. Post factam electionem, praesente Visitatore, decretum eius scripto tradebatur, & ab omnibus electoribus subscribebatur; ac deinde, die a Metropolitanus indicta, ad eum deferabatur a certo electorum numero, qui fidem facerent eorum, quae acta erant; & Metropolitanus praesentiae sistere se debebat electus, pro examine. Interim apud Regem id agebatur, ut ipse consensum suum praestaret in gratiam electi. Metropolitanus datis ad comprovinciales Episcopos, ad electum, & vicarios electorum litteris, utroque ad diem, quam edicebat, & ad certum locum evocabat ad examinandum decretum & virtutes electi. Quod si in varias personas se vota partium divisissent, Metropolitanus eum praeferebat, qui maioribus studiis iuvabatur & meritis, id est, eum, quem maior pars elegerat, & qui capax in primis videbatur. Dein electum examinabat, ut intelligeret, an aliquo impedimento canonico prohiberetur eius ordinatio, utrum ea doctrina praeditus esset, quae Episcopo necessaria est, & utrum in professione fidei catholicae crederet. Si quod in eo impedimentum reperiretur, electio repudiabatur & electores iubebant novam electionem celebrare, ut patet ex formula secunda.

V. At si electores scienter & de industria virum elegissent, qui secundum canones aliquo impedimento teneretur, eis poena imponebatur ob contumaciam canonum; & Metropolitanus eo casu electionem celebrabat cum Episcopis comprovincialibus. Iudicium autem illud circa vitium electi siebat a Metropolitanus & Episcopis, ut patet ex Hincmaro in formula quarta: *Si personam a sacris canonibus deviam scienter nobis adduxeritis, non solum ex ea Pontificem non habebitis, verum etiam pro illicita electione, ut contemnentes canonum, iudicium incurretis; sed & nostro ac coepiscoporum iudicio refutata rationabiliter electione vestra incongrua, talē secundum Laodicenses canones subdebimus eligere, qui vestris vitiis voluntatibus non valeat consentire.*

VI. Cavendum igitur est ab eodem Hincmaro adversus Hincmarum Laudunensem Episcopum scribente; qui describens specialia Metropolitani iura circa electiones ait: *In Remensi provincia si fuerit defunctus Episcopus, ego, & non tu, Visitatorem ipsi viduatae designabo Ecclesiae, & electionem cum decreto canonico praecipiam fieri. Et si in partes se eligentium vota divisorint, meum, & non tuum, erit eligere, qui maioribus ad ordinandum studiis iuvetur & meritis. Vera quidem haec citra omnia controversiam. Sed id, quod postea sequitur, explicatione indiget: Et meum est, inquit, ordinandum examina-*

re, non tuum. Significat solius Metropolitani esse, electum interrogare, neque id licere Episcopis comprovincialibus ullo modo. Examen nihilominus illud fit a Metropolitano coram Episcopis comprovincialibus, ut videre est in examine Episcopi Catalaunensis, quod in formula XI. descriptum est. *Anno ab Incarnatione Domini DCCCLXVIII. convenientibus apud Carisiacum in Ecclesia pro examindtione Willeberzi Presbyteri, qui futurus erat Catalaunensis Episcopus, Hincmaro dioecesis Remensium Archiepiscopo, item Hincmaro Laudunensium Episcopo, Hodone Belgivacorum Episcopo, cum Legatis Hrotadi, Erpoini, Hilmeradi, Raginelmi, & Ioannis eiusdem dioecesis coëpiscoporum vicem eorumdem patrum suorum cum tractoriis, sicut regulae præcipiunt, exhibentibus, & quamplurimis Abbatibus, Canonis, Monachis, Presbyteris, Diaconibus, atque Subdiaconibus.*

VII. Legati sive Vicarii Episcoporum absentium exhibebant vicem eorum cum litteris tractoriis. Sic illa aetas vocabat litteras, quibus Episcopi committebant suas vices iis, quos ad synodos mittebant, ut patet ex hoc loco & ex formula XIV. quae continent tractoriam, quam Prudentius Tricassium Episcopus per vicarium suum mittit ad celebrandam electionem Episcopi Parisiensis. In collectione tamen canonum Africanorum can. LXVI. tractoriae sive tractatoriae dicuntur litterae, quibus Metropolitanus Episcopos comprovinciales invitatur ad synodum.

VIII. Itaque si nihil canonicum obstat, Metropolitanus cum coëpiscopis suis ordinabat electum; ac dein illi litteras tribuebat, quibus fidem faceret ordinationis, aliasque insuper ad clerum & populum Ecclesiae, cui ordinatus erat Episcopus, iuxta canones Africanos, qui ordinatos ab Episcopis iubent accipere litteras ab ordinatoribus suis (7): *Deinde placuit, ut quicumque deinceps ab Episcopis ordinantur per provincias Africanas, litteras accipiant ab ordinatoribus suis manu corum subscriptas, continentes Consulem & diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus orisatur. Harum litterarum formulae exstant in formulis XV. & XVI. in quarum locum substitutae sunt Bullæ summorum Pontificum.*

IX. Sub tertia Regum nostrorum dynastia vetus confirmationis electionum institutum perseveravit in Gallia: ubi electiones siebant a clero & populo, & a Metropolitano confirmabantur; vel, si forte contradicatio quaedam oborta esset, examinabantur a Metropolitano cum consilio Episcoporum comprovincialium, qui dein consecrationis munus electo impertiebant. Hunc saeculi sui morem fuisse docet Ivo Carnotensis Episcopus in epistola CXXXVIII. *Electioni Domni Fulconis vel alterius assensum non dabimus, nisi quem aut cleri plebisque consensus elegerit, aut Metropolitani iudicium cum connivenzia suffraganeorum,*

(7) Cod. can. Eccl. afric. c. 89.

rum, habita legitima discussione, probaverit. Vides itaque heic electionem Episcopi Parisiensis a clero & populo esse peractam, & discussionem oppositionum reservatam Metropolitano & Episcopis provincialibus. Idem Ivo evocatus ab Archiepiscopo Senonensi ad iudicium huius causae respondit, se fortassis iturum ad eum; sed si id fieri non possit, totque praeterea Episcopi absint, ut ea legitime definiri non valeat, suadet, ut aut eam in aliud tempus differat, aut ad sedem Apostolicam contendentes remittat; quo Fulco ire decreverat, sive rata sive irrita censeretur eius electio (8). *Si autem aliqua praepediente ratione venire non potero, neque tot de collegis convenerint, qui ad tanti negotii definitionem sufficient, aut in aliud tempus rem differte, aut ad sedem Apostolicam utramque partem remittire, ad quam iturus est Dominus Fulco, sive rata sive irrita fiat eius electio.* Locus porro hic docet, iam tum, scilicet a sexcentis ferme annis, coepisse in Ecclesiam invehi appellationes a confirmatione electionum. Saeculo duodecimo iudicium controversiarum, quae in huiuscemodi electionibus suboriebantur, pertinebat ad Metropolitanum & provinciales Episcopos, ut ad Remensem Archiepiscopum scribit Innocentius III. (9).

X. Consecratio autem Episcoporum fiebat in Gallia a Metropolitanis & provincialibus Episcopis; nec quidquam in eas juris competebat Episcopo Romano aut eius Legatis. Attamen si Metropolitanus electum ordinare recusabat, electores appellabant Pontificem Romanum; ut factum est a Carnotensibus, qui ab Urbano II. postularunt, ut Iyonem, qui in locum Gofridi ab episcopatu depositi electus erat, consecrare dignaretur: qui quum Senonensis Archiepiscopi contradictionem iniustum esse agnovisset, Iyonem manibus propriis consecravit (10). Legati quin etiam Romanae sedis contendebant, consecrationem Episcopi ad se pertinere, quoties Metropolitanus provinciae interdictum erat, ne quid episcopalnis operis ageret; quod vulgo suspensionem ab episcopalibus functionibus vocant (11). Ivo tamen negat, id iustum esse, tametsi in eo casu Legatis concedat confirmationem electionis; ceterum consecrationem, etiam in eo casu, ad Episcopos provinciae pertinere (12). Sane ipse cum collegis suis Sacionem Episcopum Aurelianensem consecravit, quod Archiepiscopo Senonensi interdictum esset, ne Metropolitanus munia exerceret.

XI. Ea tamen non erat Ecclesiae Gallicanae privata consuetudo, quum eius usus in universo Occidente tum temporis obtineret. Quippe saeculo undecimo Concilium Romanum sub Gregorio VII. habitum anno MLXXX. statuit, ut defuncto pastore alicuius Ecclesiae Visitator

(8) Ivo ep. 139.

Archiep. ep. 2. inter epistolas Iyonis.

(9) Innoc. III. lib. 11. ep. 152.

(11) Ivo epist. 61.

(10) Urbani II. ad Richer. Senon.

(12) Idem ep. 54.

tor Episcopus ad eam dirigatur , sive a Papa in sua provincia ; seu a Metropolitanis in suis quoque provinciis ; cuius instantia clerici & populus celebrent canonice electionem alterius Episcopi quam deinde confirmari oporteat a Metropolitanano. Quod si is foretan eligeretur, qui idoneus non esset , Concilium electores , qui ad pravam electionem declinaverint , eligendi potestate privat pro hac vice. Quod ab Hincmaro adnotatum supra vidimus ; & repetitum est in Concilio Lateranensi cap. *Quia propter*. De elect.

XII. Duodecimum saeculum conservavit Metropolitanis auctoritatem examinandi electiones , eas confirmandi , & controversias circa haec obortas iudicandi ; ut patet ex variis Decretalium locis , quae laudantur in ora huius paginae (13). Appellatio tamen ad sedem Apostolicam introducta est. In quo magna vis illata est vetustis canonibus. Consecratio tamen Metropolitan & duobus Episcopis comprovincialibus , modo consensu absentium non destituerentur , relictæ est à Leone IX. & Gregorio VII. (14) qui Episcopos , qui pertinent ad consecrationem Papæ , distinguit ab iis , qui pertinent ad consecrationem aliorum Metropolitanorum : in qua re adeo religiosum se praebuit , ut Episcopum quemdam consecrare recusaverit , donec sibi constaret , eum a iurisdictione Metropolitanani sui esse exemptum . Constantissimum est hoc Metropolitanorum ius ; neque aliquid in Decreto Gratiani aut in Decretalibus inventitur ei adversum , nisi ob negligentiam Metropolitan , aut si canonicis censuris teneatur.

XIII. Episcopi autem , postquam consecrati fuerant , scripto tradabant professionem fidei ; sed nullam Episcopis obedientiam promittebant , nisi verbis generalibus conceptam , scilicet observaturos se , quae canonibus praescripta essent. Praxim enim illam , quae reverentiam quamdam & obedientiam Metropolitanῳ praestandam esse edicit , novam esse colligitur ex epistola Leonis I. ad Anastakum Thessalonicensem : in qua eum obiurgat , quod ab Episcopo Attico chartulane de obedientiae sponsione exegerat confirbi . Legebatur , inquit Leo , in litteris tuis , quod frater Atticus chartulane de obedientiae sponsione conscripserat , in qua signum probabatur iuriae . Locus hic relatus est in libris Decretalium ; ubi glossa laborat in conciliatione eius cum quibusdam aliis capitibus , sponzionem illam scripto tradi praecipientibus . Qua difficultate ut se expeditat , Atticum ait clericum suisse , qui animarum cura non erat commissa . Vera tamen solutio haec est ; anno nimis 1 CCCCL. id est , sub tempore Leonis primi sponziones illas , sive iuramenta fidelitatis , ut sequens astas vocavit , nondum suisse receptas in usura . Invaluere postea , adeo , ut in professione dei .

(13) Cap. *Quia diligentia* . cap. *Innotuit* . (14) Leo IX. ep. 3. 4. Gregor. VII. cap. *Quum dilectus* . De elect. cap. *Quum Lib. 6. post ep. 50. Lib. 9. ep. 24. sim. De translat. Episc.*

dei, quam Episcopi in consecratione emittebant, mentio in primis fieret Metropolitanus, cui pollicebantur, se ei obedientiam & reverentiam in canonibus & decretis sedis Apostolicae contentam conservaturos, & insuper privilegia, quae secundum eisdem canones & decreta Metropolitanis debebantur, nulla prorsus mentione facta sedis Apostolicae. Origo huius consuetudinis exstat in libello quorundam Episcoporum Aquileiensium oblato Imperatori Mauritio circa annum DXE. qui ajunt, se tempore ordinationis suae cautionem scriptis emittere, qua sponderent, se studiose servaturos fidem ordinatoris sui & fidem integrum reipublicae. Itaque haec illorum professio fidei continebat, secuturos se exemplum & auctoritatem Metropolitanus in damnatis haeresibus & pro canonum executione, ac praeterea servaturos integrum fidem, quae reipublicae id est, Imperatoribus, debetur (15): *Suggerimus, pie dominator, quia tempore ordinationis nostrae unusquisque sacerdos in sancta sede Aquileiensi cautionem scriptis emittimus studiose de fide ordinatoris nostri, O nos fidem integrum sanctae rei publicae servaturos.*

Formula professionis fidei Adalberti Morinensis Episcopi, quam ante consecrationem Hincmaro Metropolitanus suo tradidit, docet, illum promisisse, se observaturum canones usu receptos & privilegium Metropolitanus: *Privilegio etiam metropolis Remorum Ecclesiae, ac eius Praesulis secundum sacrosanctos Conciliorum canones O' decreta sedis Apostolicae ex sacris canonibus O' legibus promulgata pro scire O' posse absque dolo O' simulatione vel in dubio O' pertinaci contradictione me obediturum proficer.*

Professio Hincmari Laudunensis Episcopi continet iuramentum fidelitatis ab eo Regi praestitum; cui se obediturum promittit, *sicut homo seniori suo*. Deinde promittit, se privilegio Hincmari Metropolitanus Ecclesiae Remensis obediturum secundum canones. Sed heic adnotandum est discrimen, quod intercedit inter utramque professionem; quum prima contineat fidem, quae domino debetur a vasallo, altera vero obedientiam canonicam.

XIV. Quae poxro esset professionis illius vis, ostendit Ivo Carnotensis Archiepiscopi Senonensis Suffraganeus. Hugo Lugdunensis Archiepiscopus & Ecclesiae Romanae Legatus eum evocaverat ad ordinationem Episcopi Nivernensis; quam Hugo peragere destinaverat omisso Archiepiscopo Senonensi, ad cuius metropolim pertinet Ecclesia Nivernensis. Respondit Ivo, timere se, ne si ad eam consecrationem accederet, reus fieret violatae sponsionis, quam sedi metropolitanae fecerat, id est, sponsionis a se factae ex tempore, quo fuerat ordinatus (16): *Timentes rei fieri sponsionis, quam metropolitanae sedi fecimus. Quem morem ea tempestate ubique obtinuisse, scribit idem Tom. III.*

Ivo in epist. LXXIII. Reliqui Pontifices ante consecrationem exanimantur, onus nec veterum morum honestatem & debitam obedientiam se exhibituros suis ordinatoribus pollicentur.

At Gregorius IX: Pontifex Romanus decrevit, ut Metropolitani & suffraganeis suis idem iuramentum fidelitatis & obedientiae canonicas exigant, quod Pontifici Romano praestatur ab iis Episcopis, qui immediate pertinent ad eius consecrationem; neque ipse aut alii Pontifices contendebant, ut Episcopi inferioris ordinis ullam sedi Apostolicae professionem fidei facerent.

(*) In eo tamen mire lascivit sequens aetas ob reservationes Ecclesiarum cathedralium a summis Pontificibus introductas, de quibus agitur in capite IX. huius libri. Hinc factum, ut, quum Episcopi auctoritate summi Pontificis inscio Metropolitanu[m] consecrarentur, iuramentum fidelitatis exhibere Metropolitanis recusarent, eo praetextu, quod ipsi Episcopi non fuerant per eorum Capitula electi, nec per Archiepiscopum suum Metropolitanum confirmati, seu etiam consecrati; sed solum per sanctam sedem Apostolicam promoti, ac de eius mandato in Curia Romana vel extra munus consecrationis receperant; cui sanctae sedi Apostolicae iuramentum praestiterant; ut scribit Petrus de Iudicia Archiepiscopus Narbonensis. Aegre serebat hanc contumeliam sibi ac suae sedi illatam idem Petrus. Itaque de ea re conquestus apud Clementem IV. avunculum suum, ad quem Episcopi illi rebelles appellaverant, iniuriam illam ultus est. Tandem, Deo disponente, inquit ille, proposito negotio in Consistorio, sententiam reportavi, & declarationem seu determinationem ad perpetuam rei memoriam pro me & aliis omnibus subditos habentibus obtinui: quam bic inferui, ut omnibus clarus patens, & nullus amodo dubitare habeat in praedictis.

D E C L A R A T I O.

CLEMENS Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex obtinens super universas orbis Ecclesias divina institutione primatum, circa ipsarum iurium conservationem more benevoli patris libenter intendit, sic eis, quum expedit, praeficiendo Praelatos, ut per hoc iuri alterius nullatenus derogetur. Quum itaque, sicut multorum insinuatio ad Apostolatus nostri deduxit auditum, nonnulli revocare consentur in dubium, utrum Episcopi seu aliis Praelati sedi Apostolicae non immediate subiecti, qui per sedem eamdem ad cathedralium Ecclesiarum vel quarumcumque dignitatum regimina pro tempore promoventur, munusque consecrationis seu benedictionis a nobis, seu de mandato nostro in Romana Curia, seu extra suscit.

(*) Additio Baluzii.

suscipiunt, ac fidelitatis debite nobis & eidem sedi praestare solitum iuramentum, suis Metropolitanis teneantur, seu Praelatis aliis, quibus immediate subsunt, aliud consuetum iuramentum praestare, Nos, volentes curiuslibet haesitationis scrupulum in praemissis inferre, Episcopos & Praelatos alios supradictos per sedem eandem ad huiusmodi regimina iam promos, & quos in posterum promoveri contingat, auctoritate praestantium declaramus, ad omnia ita suis Metropolitanis, seu Praelatis aliis immediate superioribus omnino teneri, ad quae tenentur, si non per dictam sedem vel de mandato ipsius sedis ad huiusmodi regimina promoti, nec iuramentum huiusmodi per eos nobis vel eidem sedi praestitum existisset. Nulli ergo &c. nostrae declarationis & constitutionis infringere &c. Datum Avinione Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno octavo.

Hanc constitutionem postea Urbanus V. ad preces Gaffredi Archiepiscopi Tolosani renovavit anno MCCCLXX. XII. Kal. Decembris (1). Illam vero observatam fuisse in provincia Rotomagensi docet Aegydius Bellamera (2).

Addit Petrus Archiepiscopus: Qua declaratione facta & bullata, us est moris, Episcopi, qui prius contradixerant, statim venerunt ad praedictam nostram sanctam Narbonensem Ecclesiam pro dicto iuramento praestando: a quibus ipsum iuramentum recipi secundum sollemnitatem praecedentem, nihil de contingentibus omitendo. Ceterum ea Petri Narbonensis Archiepiscopi narratio exstat integra in veteri codice MS. Ecclesiae Narbonensis.

C A P V T IV.

De electione & consecratione Metropolitanorum.

S Y N O P S I S.

I. Metropolitanorum electio pertinebat ad Episcopes cōprovinciales cum consensu cleri & populi.

II. Ita electi Stephanus Episcopus Ephesus, Flavianus Antiochenus, & Nestorius Constantinopolitanus.

III. Eadem forma praescripta est in Consilio Gallicanis. Aliud tamen obscurius aevu Hieronimi.

IV. Ordinationes Metropolitanorum pertinebant ad Patriarchas. Quod probatur ex Concilio Chalcedonensi & Innocencio primo.

V. Metropolitanus tamen Constantie Cyprī ordinatio relictā est synodo provinciae, & verita Patriarchae Antiocheni, decreto Concilii Ephesini.

VI. Quaritur, an ordinationes omnium Metropolitanorum pertineant ad summum Pontificem tamquam Patriarcham Occidentis. Concluditur, ad eum pertinere ordinacionem Metropolitanorum, qui Dioeceses Urbicariæ fixib[us] continentur. Discrimen Episcopi Romani cum ceteris Patriarchis.

VII. Metropolitanorum Italie ordinaciones fiebant abesse auctoritate summi Pontificis.

D 2

(17) Odor. Raynal. an. 1370.

(18) Bellamera conf. 31.

DE CONCORDIA SACERDOTII

tificis. *Ordinatio Metropolitae Aquileiensis* pertinebat ad Episcopum Mediolanensem, Primatis vero Mediolanensis ordinatio ad Episcopum Aquileensem. Aeo tamen D. Gregorii necessarius erat summi Pontificis consensus pro ordinatione Episcopi Mediolanensis & Salomonis.

VIII. Provinciae, quae extra Italianam erant, Metropolitanos suos ordinabant absque auctoritate aut consensu Episcopi Romaniani. Exemplum in Africa, in Hispania, Dardania, ceterisque provinciis Illyrico vicinis.

IX. Ecclesia Gallicana eodem iure usa, quae Metropolitanos suos non alibi ordinari permisit, quam in synodo provinciae; nisi si apud quasdam provincias aliud ob-

ineret. Notatus interpres Graecus canonis VI. Sardicensis. Remensis & Trevirensis Ecclesiae sorores dictae ab Hincmaro.

X. Sub secunda Regum nostrorum dynastia vetus consuetudo valuit. Probatur ex Hincmaro, qui hinc concludit, Metropolitanos Galliarum esse Primates. Duo Primum genera. Pallii genium.

XI. Acriter cum morem retinere contendit Ivo Carnotensis. Decretalium libri conservaverunt Episcopis comprovincialibus ordinationem Metropolitanani. Quae paullo post eius ademta est.

ADDITIONE. Aeo Guillelmi de Montelauduno Archiepiscopi consecrabantur sola summi Pontificis auctoritate. Recensentur lucubrations huius viri.

I. M^Aioris haud dubie momenti erant Metropolitanorum electiones & ordinationes, quam ceterorum Episcoporum; ideoque maiorem curam desiderabant. In electionibus sane, Episcopi integro suffragii iure fruebantur, & ea quidem auctoritate, quam in ceterorum collegarum suorum electionibus non usurpabant; ob id videlicet, quod quum a Metropolitanano pendere deberent, ipsorum valde intererat, cuiusmodi homo ad eam dignitatem vocaretur. Praeclare itaque Leo: *Metropolitanus defuncto, quum in locum eius alius fuerit subrogandus, provinciales Episcopi ad civitatem metropolitanam convenire debebunt; ut omnium Clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex Presbyteris eiusdem Ecclesiae vel ex Diaconibus optimus eligatur.* Hunc Leonis locum imitatus est Isidorus Mercator in supposititia epistola Aniceti, quae a Gratiano relata est (2).

II. Secundum rationem a Leone prolatam recte in actione XI. Concilii Chalcedonensis pronuntiavit Anatolius Patriarcha CP. electionem Metropolitanani Ephesini ab iis omnibus celebrandam esse, qui ab eo regendi erant. *Dabitur autem Ephesiorum metropoli Episcopus ab omnibus, qui pascendi sunt, eligendus.* Quare Stephanus civitatis illius Episcopus aiebat, se electum fuisse ab Episcopis Asiae & a clero & civibus honoratis Ephesi. Patres quin etiam secundae synodi oecumenicae, quae Constantinopoli habita est, recte adnotant in epistola synodica Flavianum Episcopum Antiochenum electum fuisse suffragius Episcoporum comprovincialium & totius Dioeceseos orientalis, & concordibus etiam suffragiis Ecclesiae Antiochenae, id est, cum consensu cleri & populi specialis dioeceseos Antiochenae (3). In eadem syno-

(1) Leo I. ep. 88. Dist. 63. c. 19.

(2) Dist. 64. c. 4.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 20. §. 8. & cap. 21. §. 5. & seqq.

nodica epistola habetur, Nectarium Episcopum CP. electum sive ab Episcopis illius synodi, cum suffragiis clericorum & civium, praesente Imperatore.

III. Ob eam caussam Concilia Gallicana iubent, ut Metropolitanus eligatur ab Episcopis provinciae & a clero ac populo civitatis, in qua ordinandus est Metropolitanus. *In ordinandis Metropolitanis Episcopis* (inquit Concilium Aurelianense II. anno DXXXIII. habitum (4)) antiquam institutionis formulam renovamus, quam per incuriam omnimodis videmus amissam. Itaque Metropolitanus Episcopus a comprovincialibus Episcopis, clericis, vel populis electus, congregatis in unum omnibus comprovincialibus Episcopis ordinetur.

Disertior est sententia Concilii Aurelianensis III. habitu anno DXXXVIII. ubi indicatur discrimen, quod intercedebat inter electiones Episcoporum & Metropolitanorum. Praecipit namque, ut Metropolitanum Episcopi comprovinciales eliant cum consensu cleri & civium. Comprovincialium autem Episcoporum electionem a clero & populo fieri iubet cum consensu Metropolitani. Quod discrimen cum aliqui non satis expendissent, irrito labore conati sunt conciliare canones, quorum sententiae videbantur esse diversae in materia electionum (5). *Metropolitanus a comprovincialibus Episcopis, sicut decreta sedis Apostolicae continent, cum consensu cleri vel civium eligatur: quia aequum est, sicut ipsa sedes Apostolica dixit, ut qui praeposendus est omnibus, ab omnibus eligatur. De comprovincialibus vero ordinandis cum consensu Metropolitani, cleri, & civium iuxta priorum canonum statuta, electio & voluntas requiratur.* Apud Hincmarum tamen & in antiquis formulis legimus electiones Metropolitanorum factas esse a clero tantum & populo civitatis, absque Episcoporum suffragio.

IV. Ordinationes autem sive consecrations Metropolitanarum pertinebant ad Patriarchas; ut patet ex actione XVI. Chalcedonensis synodi, quae sedem Constantinopolitanam evehens ad honorem patriarchatus, & Dioecesim eius synodumque patriarchalem componens ex provinciis Pontica, Asiana & Thracica, novo quidem Patriarchae concedit ordinationes Metropolitanorum harum Dioeceseon, non tamen Episcoporum, quos a suis Metropolitanis ordinari debere censet. Sed ordinationem celebrare debet Episcopus CP. postquam decretum electionis ad eum fuerit delatum; eiusque arbitrio relinquitur personam electam evocare Constantinopolim, illic ordinandam aut consensum suum dare, ut ibi ordinetur, ubi electio celebrata est, κατ' επιτροπήν αὐτοῦ. Id ipsum probatur ex epistola Innocentii I. ad Alexandrum Episcopum Antiochenum, in qua sic scriptum est: *Metropolitanos auditoris case ordinas singulari. Patriarcha vero Aegypti non solum Metropo-* lita-

(4) Concil. Aurel. II. can. 7.

(5) Concil. Aurelian. III. can. 3.

litaneis Aegyptiacae Dioceſeos ordinabat, sed etiam omnes Epifcopos a ſuo patriarchatu pendentes; ut conſtat ex epiftola synodica Conſilii Nicaeni, quae exiftat apud Theodoretum (6), & ex epiftolis Syneſii ad Theophilum Epifcopum Alexandrinum. Idem ius ſedi ſuae aſſerere tentavit Alexander Epifcopus Antiochenus, id eft, ius ordinandi non folum Metropolitanos, ſed etiam reliquos Epifcopes ſedi ſuae ſubiectos. Desiderium eius approbabit Innocentius I. ad eius conſulta reſpondens; eo tamen adhibito temperamento, quoad ordinatiōnem Epifcoporum ſecundi gradus, ut vicinos quidem ad ſe accerfat, longe tamen poſtos in provinciis conſentiat ordinari. Ceteros non ſine permiffu conſcientiaque ſua ſinas Epifcopes procreari. In quibus hunc modum recte ſervabis, ut longe poſtos litteris datis ordinari cengeas ab iis, qui nunc eos ſuo tantum ordinant arbitratu; vicinos autem, ſi aeftimas, ad manus impoſitionem tuae gratiae ſtatuas pervenire.

V. In Conſilio tanten Ephesino conqueſtentibus Epifcops Cypriis, metropolis illius iuſulae, tametſi intra patriarchatus Antiocheni limites conineretur, retinuit priſcum morem, ſecundum Apoſtolicos canones & Nicaenos; id eft, ordinatio Epifcopi Conſtantiae, qui Cyprī Metropolitanus erat, relictā eft synedo illius provinciae, & vetita Patriarchae Antiocheno. Conſtitutio illa manavit in omnes provincias Eccleſiae, quibys ſua libertas conſervata eft ſecundum canones; addito, ne Epifcopi quidquam audeant in provinciis, quae ab eis ex veteri conſuetudine non pendebant: ne patrum canones praeterrentur, neve ſub ſacerdotii praetextu mundanae poteftatis faſtus irrepar; neclam paullatim libertas amittatur, quam nobis donavit ſanguine ſuo Dominus noſter Ieſus Christus omnium hominum liberator.

VI. Poſſet tentari ex iis, quae ſupra dicta ſunt, ordinationem omnium Metropolitanorum Occidentis pertinere ad Romanum Pontificem, qui Patriarcha eft Oceidentis; quum praeſertim Epifcoporum Alexandriae & Antiochiae auſtoritatem Nicaena synodus conſtituat ad exemplum Epifcopi urbis Romae. Evidem id neceſſario conſequitur ex iis, quae dicta ſunt; fed ita tamen, ut auſtoritas illa ordinandorum Metropolitanorum coerceatur intra limites synodi patriarchalis ordinariae Epifcopi Romani, id eft, de Metropolitanis tantum accipiatur, qui Dioceſeos Vrbicariae finibus continentur. Quapropter Iuſtinianus formam praescribens synodorum, quae a Patriarchis conveſtari debent, ait diſerti verbis, ad illas conuenire debere Epifcopes, qui pertinenſt ad eorum ordinationem (7). Vnde ſequitur, idem proſlus ſignificari, ſi quis dicatur ad synodum Patriarchae cuiuspiam aut ad eius ordinationem pertinere. In quibusdam porro ceteri Patriarchae cum Romano componi poſſunt, in quibusdam diſcrepan. Alexandrinus enim & Antiochenus unicam tantum Dioceſem eccleſia-

(6) Theodoret. lib. 1..hiſt. eccl. c. 9. (7) Nov. 423. & 1376.

fasticam obtinebant ex decem Metropolitanis conflatam ; quamquam postea Constantinopolitano tributae sunt tres Dioeceses , in quibus XXVII. Metropolitani numerabantur. At Episcopi Romani cura , praeter patriarchatum ordinarium , qui saltem ex Dioecesi Vrbicaria decemque Metropolitanis constabat , porrigebatur in reliquas omnes Occidentis metropoles , quae sexagenarium numerum egrediebantur. Maioris itaque Italiae partis Metropolitani a summo Pontifice ordinabantur in ipsa Urbe ; aut postquam Episcoporum comprovincialium consensus electionem firmaverat , ii permisso eius ordinationem Metropolitani celebrabant . Sed in Dioecesi Vrbicaria receptum erat , ut Episcopi aliis Metropolitanis subiecti ab eo consecrarentur . In quo similis est Episcopo Alexandriae , iuxta Concilium Nicaenum . Ceterum id a nemine ante me observatum fuerat .

VII. Ambrosii sane Mediolanensis Episcopi electio & ordinatio , quae facta est a synodo totius Italiae , decreto Imperatoris Valentiani coacta (8) , evincit , nihil iuris per illas tempestates Romano Pontifici competituisse in ordinatione Metropolitani Mediolanensis , a qua manus abstinuit per multum aevi , fero usurpata eius ordinatio ne (9) . Colligi id abunde potest ex epistola Pelagii I. anno DLV. in sede Petri praesidentis (10) : qui docens , Episcopos Aquileiensem & Mediolanensem confueisse invicem sibi manus imponere , quando alterutra harum sedium pastore proprio viduata erat , insinuare tamen aititur , hanc consuetudinem introductam esse vitandis sumtibus , qui electo incumberent , si Romam pro ordinatione accedere cogeretur ; quum vera huius instituti ratio in eo constat , quod , quum Mediolanum esset caput Dioecesos Italicae , ut constat ex Concilio Aquileensi , ordinatio Metropolitae Aquileiensis ad Episcopum Mediolanensem optimo iure pertinebat , Primatis vero Mediolanensis ordinatio ad Aquileensem Episcopum , quod primus esset inter Metropolitanos synodi generalis Dioecesos Italicae . Ex epistola tamen quadam Gregorii I. colligitur , iam aevo eius , id est , LVIII. annis post Pelagium , invaluisse , ut necessarius esset summi Pontificis consensus ad hoc , ut Episcopis provinciae Mediolanensis libera esset ordinatio Metropolitani . Verba eius minime ambigua sunt ad Exarchum Italiae scribentis de electione Episcopi Mediolanensis . Ait enim , se , ut consuetudinem servet , missurum esse ministrum Ecclesiae Romanae , qui electum ab Episcopis comprovincialibus , sicut vetus mos exigit , cum assensu quoque Pontificis Romani faciat consecrari . Distinguit autem illic accurate ius canonicum Episcoporum comprovincialium , quod veteri mori adscribit , ab Ecclesiae Romanae possessione , quam simpliciter consuetudinem appellat , absque ullo epitheto ; quae

(8) Vide supra lib. 1. cap. 7. §. 3.

(10) 24. q. 1. cap. 33. *Pudenda.*

(9) Vide supra lib. 5. cap. 53. § 4.

quae consuetudo haud dubie introducta erat post schisma Ecclesiarum Mediolanensis & Aquileiensis. *Necesse fuit pro servanda consuetudine,* inquit Gregorius (11), *militem Ecclesiae nostrae dirigere, qui cum, in quo omnium voluntates atque consensum concorditer convenire cognoverit a suis Episcopis, sicut vetus mos exigit, cum nostro tamen offensi, faciat consecrari.* Idem ad Ioannem Subdiaconum, cui harum rerum executionem commisit, scribens ita loquitur (12): *Tunc cum a propriis Episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostrae auctoritatis offensi facias consecrari: quatenus hujusmodi servata consuetudine, & Apostolica sedes proprium vigorem retineat, & a se concessa aliis sua iura non minuat.* Idem ius in Ecclesia Salonitana, quae Dalmatiae metropolis erat, usurpabat Gregorius, ut refertur apud Gratianum (13).

VIII. At provinciae, quae extra Italiam erant, Metropolitanos haud dubie suos ordinabant absque auctoritate Episcopi Romani & absque consensu eius. In Africa quippe unaquaque provincia ordinationes suas celebrabat, ut videre est in canonibus Conciliorum Africorum & apud Augustinum. Hic enim respondens Donatistis, qui Caeciliiani Episcopi Carthaginiensis ordinationem non esse legitimam affirmabant, eo praetextu, quod, quem totius Africæ Primas esset, debuerat ordinari a Primate Numidiae aut ab alio quodam Primate, quod factum non fuerat, ait, hanc esse consuetudinem Ecclesiae, non ut Primatem Carthaginis ordinet aliquis Episcopus Metropolitanus, sed propinquiores Episcopi; sicut nec Ecclesiae Romanae antistitem, ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus, sed Episcopus Ostiensis (14): *Quod non expectaverit Caecilianus, ut princeps a principe ordinaretur, quum aliud habeat Ecclesiae consuetudo, ut non Numidiae, sed propinquiores Episcopi, Episcopum Ecclesiae Carthaginis ordinent;* sicut nec Ecclesiae Romanae ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus, sed de proximo Ostiensis Episcopus.

Eodem iure utebantur Ecclesiae Hispaniarum, ut discimus ex Concilio IV. Toletano, quod anno DCXXXIII. habitum est (14). *Episcopus* (15), inquit, *comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus elegerit. Metropolitanus autem non nisi in civitate metropoli, comprovincialibus ibidem convenientibus.*

Dardania quoque, & ceterae provinciae Illyrico contiguae, iure eodem communi utebantur aetate Gelasii Pontificis Romani, ut ipse testatur ad eorum Episcopos scribens: *Caritatem vestram, inquit (16), duximus instruendam, ut vos omnes in commune fratres, sive per Dar-*

(11) S. Greg. lib. 2. ind. xi. ep. 31. diet. 3. cap. 5.

(12) Ibid. ep. 30.

(15) Concil. Tolet. IV. c. 18.

(13) Dist. 63. cap. Salonitane.

(16) Gelas. epist. ad Episc. Dardan.

(14) Augustinus in Brevic. Collat. & Illyr. apud Gratian. dist. 64. c. Quia.

Dardaniam, sive per quamcumque contiguam provinciam constituti, qui vos sub Metropolitanis vestris esse meministis, & ab eisdem substituti decedentes, sicut vetus consuetudo depositit, unanimiter statuatis antistites. Et vicissim si Metropolitanus humanae conditionis sorte decesserit, a comprovincialibus Episcopis, sicut forma transmisit, sacrari modis omnibus censeatis, nec quemquam sibi, quod vobis antiqua dispositione concessum est, patiamini vendicare.

IX. Ecclesiae etiam Gallicanae libertas ea erat, ut canonum praescriptis inhaereret, Metropolitanosque suos non alibi fineret ordinari, quam in synodo provinciae; nisi si apud quasdam Ecclesias hic mos inoleverat, ut Episcopus Metropolitanus a propinquiori Metropolitanu acciperet manus impositionem. Sed novam illam consuetudinem abolevit synodus Aurelianensis secunda; quae antiquam constitutionis formulam renovavit, statuens, ut Metropolitanus ab Episcopis comprovincialibus ordinetur, cuius synodi verba supra relata sunt in §. III. huius capituli. At Concilium Aurelianense III. quinquennio post celebratum, id est, anno quingentesimo trigesimo octavo, repudiato canone illo prioris synodi, novam consuetudinem revocavit, qua receptum erat, Metropolitanos a Metropolitanis ordinari: *De Metropolitanorum vero ordinationibus id placuit, ut Metropolitanus a Metropolitanis, omnibus, si fieri potest, praesentibus comprovincialibus, ordinetur; ita, ut ipsi Metropolitanus ordinandi privilegium maneat, quem ordinationis consuetudo requirit.* Quae institutio aliqua in re similis est versioni Graecae canonis sexti Sardicensis, quo sanctum est, ut Episcopi vicinae provinciae invitentur ad ordinationem Metropolitani alienae provinciae: Χρήστης μετακληθεὶς τοις ἀπό της πλησιόχωρη ἑταρχίαις ἵτιοντες τρόπος τῷ κατάστασιν τοις μητροπολίταις ἵτιοντες. Attamen fatendum est, interpretem Graecum non cepisse sententiam huius canonis, qui in contextu Latino nullam huius rei mentionem facit. Hincmarus in synodo Metensi (17), quae propter Caroli Calvi in regno Lotharii coronationem coacta est, adnotavit, Remensem & Trevirensim Ecclesias commissis sibi Ecclesiis velut sorores & comprovinciales haberi, sive in ordinationibus peragendis, sive pro iudiciis causarum ecclesiasticarum, sicut antiqua demonstrat consuetudo.

X. Sub secunda Regum nostrorum dynastia vetus consuetudo valuit, nempe, ut Metropolitanus ab Episcopis comprovincialibus ordinarentur. Hunc saeculi sui usum fuisse docet Hincmarus; qui praeterea probat, Galliarum Metropolitanis ius illud competitivisse secundum canones Nicaenos, Antiochenos & Africanos, & ob idipsum Primates esse (18). Nam duo Primum genera agnoscit; quorum quidam iidem

Tom. III.

E sunt

(17) Synodus illa edita est inter Capitula Caroli Calvi, & Tom. I. oper.

(18) Vide Marcam in libro de Primitibus §. 24.

34 DE CONCORDIA SACERDOTII
Iunt cum Patriarchis, alii vero Metropolitani, quod discrimen hausit ex versione Concilii Chalcedonensis a Dionysio Exiguo confecta, & ex canonibus item Africanis. De Primatibus autem secundi generis sic loquitur Hincmarus (19): *Sed & quidam Archiepiscopi vel Metropolitani Primates provinciarum multoties in sacris canonibus inveniuntur, illi videlicet, qui in loco defunctorum ab Episcopis uniuscuiusque provinciae sine interrogatione alterius Primate prevalent ordinari, & ex antiquae consuetudinis lege a sede Apostolica Pallii solent genio insigniri, & in loco decedentium Episcoporum, sine consensu vel licentia Primate alterius, in sua provincia quique possunt Episcopos ordinare.* Hanc loquendi formam, id est, *Pallii genium*, mutuatus est Hincmarus ex epistolis sancti Gregorii, qui, de Siagrio Augustodunensi Episcopo loquens, ait, ipsum petiisse pallium pro genio & honore suae Ecclesiae (20).

XI. Aestate Iwonis Carnotensis Hugo Lugdunensis Archiepiscopus sibi, tamquam Primi, deberi professionem obedientiae, contendebat ab electo Senonensi ante quam consecraretur; suumque hoc consilium fulcire nitebatur auctoritate sedis Apostolicae, qua fungebatur. Rescripsit Ivo, consecrationem Metropolitani Senonensis pertinere ad Episcopos comprovinciales, neque exspectandum esse, ut electus faciat prius professionem canonicam Primi Lugdunensi, quum id canonibus sit contrarium. Deinde addit (21): *Quum ergo tam ista, quam alia generalia instituta tam absolute consecrationem Metropolitanorum contineant, miramur, cur privatim legibus & novis traditionibus veteres traditiones & consuetudines removere contenditis, praecipiendo, ut Senonensis electus ante consecrationem suam vobis praesenteretur, & iure primatus vestri subiectionem & obedientiam profiteatur.* Tum ait, se nihil prorsus heic remissurum esse ex iure Ecclesiarum suae provinciae; & si contra tetenderit Hugo, comminatur, se ab eius communione discessurum: *De tantillo iure, quod habent Ecclesiae nostrae, nec volumus, nec debemus cedere. Infra. Si autem petitionibus nostris non adquieveritis, & aliquod schisma inde fuerit exortum, secure dicam, neque iniquitas mea, neque peccatum meum, neque vos poteritis dicere, vobis non fuisse praedictum.*

Ordinationem porro Archiepiscopi comprovincialibus Episcopis conservaverunt libri Decretalium, ut videre est in responsis Lucii III. in cap. *Si Archiepiscopus.* De tempore ordinandorum.

(*) Attamen immutato paullo post hoc iure Archiepiscoporum consecratio paullatim ademta est Episcopis comprovincialibus & summo Pon-

(19) Hincmar. in Opusc. c. 17. & in ziac. r. ad Hadrianum II.
ep. 6. c. 5.

(21) Ivo epist. 60.

(20) S. Gregor. lib. 7. ep. 121. Vide stiam epistolam Synodicam Concilii Du-

Pontifici servata , ut omnibus est notissimum . Sed tamen praetermitti non debet insignis locus viri illa aetate celeberrimi Guillelmi de Montelauduno , iuris canonici Professoris in Academia Tolosana , qui vivebat anno millesimo trecentesimo quadragesimo sexto . Is ergo in libro sacramentali , *Rubrica de ordine episcopali* Tit. X. sic ait : *Quis consecrat Episcopum? Dic, quod Archiepiscopus cum suis suffraganeis de te. or. nec Episcopi. Sed quis Archiepiscopum vel superiores? Dic, quod de iure communi omnes Episcopi debent consentire, & tres illorum consecrare, supra eod tir. Si Archiepiscopus 63. dist. per ambitionem. Papa tamen iam praescripsit contrarium, cuius auctoritate tantum bodie consecrantur, ut 24. q. 2. Pudenda. & 51. dist. cap. fin.* Liber ille sacramentalis Guillelmi de Montelauduno exstat MS. in bibliotheca Ecclesiae Helenensis , unde locum hunc a me describi Marca iussit anno MDCLX. quum apud Ruscinonenses degeret pro fignidis regnorum limitibus in Pyrenaeo . Eiusdem libri duo manuscripta exemplaria exstant in bibliotheca monasterii Rivipullensis apud Catalanos , aliud in archivo Ecclesiae Narbonensis , aliud in bibliotheca Regis Christianissimi , quinque vero in Colbertina . Ceterum Guillelmi huius lucubrationes frequenter laudant Richardus Archiepiscopus Armachanus in tractatu MS. *De audientia confessionum* , itemque Franciscanus quidam , qui ea tempestate adversus huncce Richardi tractatum scripsit , Bernardus Lauretus Praeses Tolosanus in tractatu de potestate saeculari in Ecclesiasticos , Arnulphus Ruzaeus in tractatu iuris Regaliae , Philippus Probus in tractatu item iuris Regaliae , Glossator libri sexti Decretalium , aliquie . Quoniam vero nullus haec tenus , quod sciam , eius viri opera recensuit , utar hac occasione , ut ea promam , quae mihi comperta sunt . Scripsit itaque Guillelmus de Montelauduno , praeter librum sacramentalem , lecturam in librum Sextum Decretalium , quam laudant Ruzaeus & Probus , ad quam Apostillas seu Additiones scripsit Blasius Aurioli Doctor Tolosanus . Scripsit praeterea Apparatus constitutionum Clementis V. qui frequenter item laudatur a Ruzaeo & Aufrerio in repetitionibus ad Clementinas . Huius autem Apparatus tria manuscripta exemplaria exstant in bibliotheca monasterii sancti Sergii Andegavensis , aliud in bibliotheca monasterii sancti Albini Andegavensis , duo in Colbertina . In eodem codice sancti Albini exstat Apparatus eiusdem Guillelmi *super Extravagantes Domini Ioannis Papae XXII.* qui laudatur etiam a Ruzaeo & Probo . Eiusdem operis duo exemplaria MSS. exstant in eadem bibliotheca Colbertina . Scripsit etiam Guillelmus iste tractatum de Cardinalibus , qui laudatur ab Aegidio le Maistre in tractatu de Regalibus cap. VII . Quaedam porro eius lecturee in aliquot iuris canonici posterioris capita editae sunt in voluminibus repetitionum iuris canonici .

DE CONCORDIA SACERDOTII

C A P V T . V.

Quod Metropolitani extra specialem Dioecesim Episcopi Romani olim ab eo confirmati haud fuerint, ostenditur.

S Y N O P S I S .

I. Quaeritur an Metropolitani, qui summi Pontificis auctoritate consecrati non erant, eius confirmationem obtinere tenerentur post consecrationem. Quaestio haec proposita est a Glossatore Decreti; cui haeret aqua. Episcopi specialis Dioeceseos Ecclesiae Romanae confirmabantur a summo Pontifice. Diversum prorsus obtinebat quoad alios.

II. Obiicitur, Patriarchas antiquitus ea necessitate obstrictos fuisse, ut tenerentur ad obtainendam confirmationem suam a summo Pontifice. Potiori iure id observandam esse, quoad Metropolitanos.

III. Opponitur deinde exemplum Ecclesiae Thessalonicensis, ad cuius Episcopum relationem de ordinatione sua mittere tenebantur Metropolitanus Illyrici Orientalis. Hoc ex eo profectum, quod Episcopus Thessalonicensis ius patriarchium obtineret in Illyrico.

IV. Tunc adducitur exemplum Episcoporum Gallicanorum, qui Hinomari Remensis ordinationem confirmari petunt a Sergio. Sed id trahi non potest in consequentiam, quum ob gravem causam ita fieri oportuerit, ad infringendos nimirura conatus Ebonis.

I. **H**ec sece offert quaestio magni momenti, habita ratione argumentorum, quae inde deduci possunt; nimirum an Metropolitanus, qui neque a summo Pontifice, neque ex mandato eius consecrati erant, eius confirmationem obtinere tenerentur post consecrationem. Difficultatem hanc proponit Glossa in cap. *Quia igitur. dist. 63.* Verum quum decisio huius quaestione molestem haberet auctorem huius glossae, eo confugit, ut diceret, plures esse Archiepiscopos, qui a summo Pontifice non confirmantur, sed tantum recipiunt Pallium. Erudita quidem & vera est haec opinio. Attamen explicatione indiget & testimoniis scriptorum, quibus fulciri possit. Episcopi namque specialis Dioeceseos Ecclesiae Romanae distinguendi sunt a reliquis Episcopis Occidentis, qui ad eam Dioecesim non pertinebant. Illi a summo Pontifice confirmabantur, cuius consensus accedebat ante vel post consecrationem. At ceteri neque ab eo confirmabantur, neque consecrabantur; fruebanturque privilegiis, quae Nicaena synodus decrevit Metropolitanis esse servanda, & ea libertate, quam eis Ephesinum Concilium praecipit conservari.

II. Ac mihi quidem in hanc quaestionem accurate inquirenti visum est, tria potissimum adversus hanc regulam posse opponi; measque esse partes duxi, ut palam promerem, quae mihi in mentem circa haec venerunt, quibus difficultates illas complanari posse existimo. Primum ergo dici potest (id quod illustrissimus Cardinalis Baronius, iisque, qui de fidei controversiis tractant, persuadere conantur)

tur.) Patriarchas antiquitus ea necessitate obstrictos suisse; ut tene-rentur ad obtinendam confirmationem suam a summo Pontifice. Quod se probare existimant auctoritate Leonis I. qui rogante Theodosio Imperatore confirmavit electionem Anatolii Constantinopolitani (1). Adducunt etiam auctoritatem Papae Simplicii, qui confirmationem Patriarchae Alexandrini recusavit (2), & alia his similia argumenta. Quum itaque eo iure erga Patriarchas uteretur Episcopus Romanus, dubitari non potest, quin potiore iure Metropolitanus teneantur ad obtinendam eius confirmationem.

Quod ad Patriarchas attinet, responderi potest, confirmationem illam non esse signum iurisdictionis, sed tantum susceptionis in communionem & testimonium, quo constabat, summum Pontificem contentire consecrationi iam peractae (3), quod Cyprianus de episcopatu Papae Cornelii loquens (4), his verbis explicat, ut dicat, eius electionem confessione Cypriani & reliquorum Episcoporum esse firmatam. Quippe usu receptum erat per illas tempestates, ut Patriarchae, & ipse etiam Romanus Pontifex recens electus, litteras de sua ordinatione mitterent; quibus addebatur professio fidei in synodis eorum epistolis conscripta. Quum itaque Papae Vrbis redditae essent relationes, quae harum ordinationum gesta continerent, is litteras communicatorias scribebat ad Patriarchas, nisi admonitus fuisset, exstare aliquod impedimentum canonicum in persona electi. Quo casu communionem ei suam ad tempus denegabat; ut factura est a Simplicio in causa Patriarchae Alexandrini recens electi.

IH. Adduci deinde potest adversus regulam a nobis propositam exemplum Ecclesiae Thessalonicensis, quae eo iure fruebatur, ut Metropolitanus Illyrici Orientalis tenerentur ad Episcopum Thessalonicensem mittere relationem de sua ordinatione (5). Quippe temporibus Hormisdæ summi Pontificis Dorotheus Episcopus Thessalonicensis acriter ultus est iniuriam sedi suae factam ab Episcopo Metropolitanano Nicopoleos in Epiro, qui officium illud omiserat post consecrationem suam (6). Dorothei facinus illud improbavit Hormisda, eo praetextu, quod quem Episcopus Thessalonicensis se abstinuisse ab Ecclesiae Romanae communione, Nicopolitanus omiserat veterem consuetudinem, ut sedis Apostolicae communionem promereretur, non autem, ut consuetudinem violaret. Obsulit nobis, inquit Hormisda (7), epistolam Ioannis Episcopi sui, & aliam synodi subiacentis Ecclesiae Nicopolitanæ, quae queruntur ab Episcopo Thessalonicensi excitatas adversus

se

(1) Leo epist. 35. & 57.

(5) Vide epistolam Xissi Papae ad Synodus Thessalonicensem inter acta Syndici Romanae sub Bonifacio II.

(2) Symplicius ep. 171.

(6) Vide supra lib. 5. c. 25. §. 7. & seqq.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 21. §. 10.

(7) Hormisda ep. 27.

(4) Cyprianus ep. 52. Vide supra lib.

§. 6. 35. §. 13.

se tam principales quam iudicarias potestates concussionibus & dispensiis se vehementer affligi, propter hoc, quia de ordinatione sua ad Episcopum relationem secundum præcita exempla non miserit. Item in epistola XXII. *Non igitur consuetudo est neglecta, sed vitata contagia.* Telum hoc repelli potest nullo negotio, si privatam Episcopi Thessalonicensis consuetudinem spectemus, qui ius exarchicum sive patriarchicum obtinebat in Dioecesim Illyricianam. Antiquitus itaque ius illud ei competit, ut Metropolitani suae Dioeceseos ab eo ordinarentur, aut, de consensu eius, ab Episcopis comprovincialibus. Ita enim ad Anastasium Thessalonensem rescripsit Leo primus: *De cuius nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, impleturi vora poscentium, quum, quod ipsis placuit, tibi placuisse cognoverint.* Ius autem illud ad Episcopum Thessalonensem spectabat secundum veterem Ecclesiae suae consuetudinem, non vero ratione vicariatus sibi a summis Pontificibus concessi in his regionibus. Vicariatu enim illo non tam nova auctoritas tribuebatur Ecclesiae Thessalonensi, quam cumulatio iuris, quemadmodum alibi accurate explico. Ius illud nihilominus aliquantulum infregerat consuetudo contraria a temporibus Hormisdæ, id est, octoginta annis post Leonem. Moris quippe in posterum non fuit, ut ab Episcopo Thessalonensi peteretur libertas ordinandi Metropolitanum; cui satis esse putabant, si de ordinatione ad eum referretur. Illud tamen trahi non debet in consequentiam, quoad Metropolitanos, qui tali consuetudini non erant subiecti.

IV. Tertio opponi posset Concilium Suezionense habitum anno DCCCLIII. in quo Hincmarus Remensis Archiepiscopus, ut probaret, electionem & ordinationem suam canonice celebratam esse, ostendit epistolam ab Episcopis Gallicanis ad Sergium Papam scriptam pro confirmatione ordinationis Hincmari (8): *Porrexit etiam epistolam totius Galliac Episcoporum subter scriptam ad Apostolicam sedem pro confirmatione ipsius ordinationis.* Sed non inde sequitur, ius illud ordinarium fuisse in Gallia, ut necessaria esset summi Pontificis confirmatio pro ordinatione Metropolitani. At in causa Hincmari necessarium fuit hoc obsequii & reverentiae genus. Ebbo Remensis Archiepiscopus, in cuius cathedra sedebat Hincmarus, adhuc vivebat; & licet ab episcopatu deiectus fuisset, semper tamen sperabat, eam Ecclesiam sibi restitutum iri, adeo, ut post depositionem ei reddita fuerit auctoritate Lotharii Imperatoris. Nihilominus eam postea dereliquit: neque intercessit ordinationi duorum Archiepiscoporum, qui post abdicationem eius eam per XXVII. menses obtinuerunt, nec aliquid turbarum adversus illos excitavit. Quam ob rem synodus nationalis Belvacensis sancivit, ut Episcopus in Ecclesia Remensi ordina-

re-

(8) Concil. Suezion. tract. 3. tom. 3. Concilior. Galliae.

retur (9). Hincmarus igitur cleri ac populi civitatis suffragiis electus, in synodo ordinatus est ab Episcopis comprovincialibus; quam ordinationem regio diplomate confirmavit Carolus Calvus. Episcopi vero Gallicani litteras ad Sergium Papam scripsere, ut iudicium eorum & ordinationem dein peractam a sede Apostolica approbari peterent. Quod ea de causa factum est, ut omnis Eboni via paecluderetur, quo minus summi Pontificis auctoritate causa eius retractaretur; id enim ab eo tentari intelligebant, quod & aliquot post annis obtinuit, sed prorsus inutiliter. Approbatio igitur illa, quam a Sergio Papa postulabant Episcopi, necessaria erat pro ordinatione Hincmari & ad infringendos conatus Ebonis, non autem ad hoc tantum, ut Metropolitanus ordinatio confirmaretur a sede Apostolica. Sane ordinationem illam Leoni IV. placuisse & ab eo approbatam esse, docet Hincmarus in schedula a se porrecta Concilio Suectionensi III. ann. DCCCLXVI ubi etiam scribit Pallii usum sibi a Leone concessum.

C A P V T VI.

De Pallii antiqua forma & origine.

S Y N O P S I S .

I. De Pallio dato Metropolitanis. Eius concessio paullatim infregit eorum libertatem. Et synodorum provincialium, Et synodorum provincialium auctoritatem. Origo eius sa- nis vetusta. Ea tamen, quae hodie usur- pantur, antiquitati prorsus ignota fuere. Diferentia antiqui & novi iuris.

II. Pallium olim longe aliud erat, quam illud, quo hodie utinatur. Erat autem ge- nus quoddam imperatorii indumenti. Ante Zachariae Pontificis tempora non tribue- batur universis Galliarum Metropolitanis.

III. Descriptio Pallii hodierni & anti- qui. Vetus a Latinis constanter appellatum est Pallium; a Graecis vero ομόφορον & περισσον. Omophorion vox ambigua. Quippe interdum significat vestem laneam, quam Episcopi deferebant extra sacrificii tempora.

IV. Alias Omophorion accipitur pro in- dumento Patriarcharum. Eius descriptio. Augnita erat haec uestis. Ex Pelagio I. & Gregorio Magno.

V. Pallium illud erat vere pallium, non autem exigua fascia; ut patet ex Libera- so & Ioanne Diacono.

VI. Pallii usus Patriarchis permisus ab

Imperatoribus. Id Ecclesia Romana fate- tur. De donatione Constantini.

VII. Explicantur verba donationis. Card. Baronius notatus. Phrygium est ornamen- tum capitii, quod mitram vocamus. Lorum non est Pallium. Lora, id est, fasciae. Tu- nicae dilores & trilores apud Fl. Vopi- scum.

VIII. Chlamys, id est, Pallium imperiale. Cujusmodi illud fuerit. Pelagius I. & sanctus Gregorius illustrati.